« Ad Zorobabel, filium Salathiel, ducem Juda, et ad Jesum filium Josedec, sacerdotem magnum, dicens. » *Aggæ.* i, 1. Legimus in Paralipomenon (b), Jechonias qui in Babylonem ductus est, filium fuisse Salathiel, de quo natus est Zorobabel. *Paral.* iii, 16. Quod quidem et Mattheus generationem Salvatoris enumerans, ait : « Post transmigrationem autem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel, Zorobabel autem genuit Abiud. » *Matth.* i, 12, 13. Hic Zorobabel de tribu Juda, hoc est de David stirpe descendens, typus est Salvatoris, qui vere destructum ædificavit templum, id est, Ecclesiam, et reduxit populum de captivitate. Et tam de veteris templi lapidibus, quam de novis, qui prius fuerant impoliti, ædificavit Ecclesiam, id est, et de reliquiis populi Judaici, et de gentium multitudinæ, Deo Patri extruxit tabernaculum. Interpretatur autem secundum multiplices Hebraici sermonis accentus, vel ῥέσσις παρακειμένη, id est, « fluxus adjacens, expositus, » vel « ortus in Babylone, » vel « princeps de Babylone. » Primæ interpretationi ille fluxus contrarius est, qui significatur in vocabulo Jezabel, id est, « fluxus vanus, » vel « fluxus menstruatæ, » qui

(a) Recursus ejusdem verbi, *solemnitatem*, antiquis amanuensis fraudi fuit, ut quæ inter utrumque intermedia est, trium ferme versuum pericopen descripsisse rati, proferente oculo prætererent. Exinde qui hactenus prodierunt impressi libri his carent necessariis Hieronymiano contextui verbis, *consummationis in exitu anni, id est congregationem operum nostrorum de agro, solemnitatem*, quæ nunc primum codicis Regine opæ suffecimus, nihil de eorum germanitate dubitantes, quam et ejus codicis auctoritas evincit, et notatus in veteribus libris passim obvis lapsus indicio suo probat. (*Edit. Mign.*)

(b) Pudeat nunc imperitum Joannem clericum objicisse mihi et stultitiæ vertisse quod scriptum in titulo libri Paralipomenon, *Incipit præfatio Hieronymi in Paralipomenon*. Quasi liceat illi in crimen imperitiæ mihi vertere quod gloriæ esse deberet, imitari scilicet Hieronymum, atque in lectione mss. codicum ostendere fidem ac diligentiam. MART.

dont l'impureté est évidente, et celui qu'exprime Zabulon, ou « écoulement de la nuit. » Par conséquent, abandonnant l'écoulement vain, impur et ténébreux de ce monde, suivons l'écoulement de Jésus, qui nous est offert pour que nous en buvions, qui se produit comme une source des plus abondantes, conformément à ce qui est dit dans l'Évangile : « Jésus se tenait debout dans le temple, et criait : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. » *Joan.* vii, 37. Or, nous pourrions boire de cet écoulement, lorsque nous en aurons fait la demande à Dieu le Père, selon le précepte de l'Évangile : « Demandez et vous recevrez. » *Matth.* vii, 6. Salathiel, en effet, veut dire « demande de Dieu, » et personne n'arrive à Jésus, si ce n'est le Père qui l'y a conduit. *Joan.* vi, 44. Il naîtra donc pour nous un écoulement, exposé aux yeux par la demande faite au Père, et il sera de la tribu de Juda, c'est-à-dire de la tribu royale et qui confesse ou qui loue Dieu, puisque le nom de Juda a l'un et l'autre sens. Les mots « né à Babylone, » historiquement, s'appliquent à Zorobabel, puisqu'il naquit en cette ville ; mais, dans un sens plus élevé, ils conviennent aussi à Notre-Seigneur Jésus-Christ, puisque lui-même est né dans la confusion de ce monde, qu'il a été sur les bords du fleuve Chobar, aux eaux pesantes, et qu'il a contemplé cette grande vision qu'Ezéchiël, qui est une de ses figures, voit au commencement de son livre. *Ezech.* i. Quant à l'interprétation

utique manifeste immunditiam sonat. Sed et Zabulon, « fluxus noctis » exprimitur. Relinquentes ergo hujus mundi vanum et sorditum fluxum atque tenebrosam, sequamur fluxum Jesu, qui nobis expositus est ad bibendum, et largissimo fonte se præbet, juxta illud quod dicitur in Evangelio : « Stabat Jesus in templo, et clamabat, dicens : Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » *Joan.* vii, 37. Et hanc ipsum tunc poterimus bibere, cum petierimus a Deo Patre, juxta quod legimus : « Petite, et dabitur vobis. » *Matth.* vii, 6. Salathiel quippe interpretatur, « petitio Dei. » Et nemo venit ad Jesum, nisi eum adduxerit Pater. *Joan.* vi, 44. Nascetur ergo nobis fluxus, expositus per obsecrationem Dei, et erit de tribu Juda, regia scilicet, et confitente vel laudante Deum, quia Judas utrumque sonat. Porro « ortus in Babylone, » secundum historiam quidem vere de Zorobabel dicitur, quia ibi natus est. Sed et juxta altiore intelligentiam Dominum nostrum Jesum sonat : quia ipse quoque natus sit in confusione hujus sæculi, et fuerit prope gravissimum flumen Chobar, et viderit magnam visionem illam quam sub typo ejus Ezechiel (*cap.* i) in voluminis sui cernit exordio. Quod autem

de Zorobabel par « prince de Babylone, » ce n'est pas à dire qu'il contienne strictement le sens de prince, puisque la tradition des Hébreux rapporte que son nom est composé de trois parties distinctes : Zo, celui-là ; rob, maître ou plus grand, et BABEL, babylonien, d'où le nom de Zorobabel, « celui-là maître de Babylone. » Pour résumer le sens, à la place de ce morcellement, j'ai adopté l'explication de « prince babylonien » ou « dans Babylone, » afin que, de même que Josué, fils de Navé, qui fut aussi la figure du Sauveur, conduisit le peuple du désert dans la terre de répromission, de même celui-là est issu dans Babylone, pour ramener dans la terre de répromission ceux qui étaient à Babylone, d'où ils avaient été emmenés captifs, et qu'il dise à ceux qui étaient dans les chaînes : « Sortez, » et à ceux qui étaient assis dans les ténèbres : « Soyez éclairés. » *Isa.* lx.

La parole du Seigneur déposée dans la main d'Aggée s'adresse, non seulement à Zorobabel, fils de Salathiel, dont nous venons de traiter, mais aussi à Jésus, fils de Josédéc, grand-prêtre. En ce qui concerne l'histoire, Zorobabel, de la tribu royale, est un, et Jésus, de la tribu sacerdotale, est un autre ; en ce qui concerne le sens mystique, il n'y a là que le seul et même Seigneur notre Sauveur, roi et grand-prêtre, dont Zorobabel était la figure en tant que roi, et dont, en tant que prêtre, la figure était son homonyme Jésus, qui veut dire « JAO, salut, » ou « salut du Seigneur ; » il est fils de Josédéc,

dixi interpretari Zorobabel, « principem de Babylone, » non quod vere princeps interpretetur, hoc dixi, siquidem apud Hebræos ex tribus integris nomen ejus traditur esse compositum : zo enim dicitur, « iste ; » uor, « magister, » sive « major ; » BABEL proprie « Babylonium » sonat, et efficitur nomen Zorobabel, « iste magister de Babylone. » Sed ad compendium intelligentiæ pro supradictis manentis, « principem » volui interpretari « de Babylone, » sive « in Babylone, » ut quomodo Jesus filius Nave, qui et ipse in typo Salvatoris fuit, de solitudine populum in terram repromissionis induxit, sic et iste propterea ortus in Babylone sit, ut eos qui erant in Babylone, reduceret in terram repromissionis, de qua captivi abducti fuerant, et his qui erant in vinculis diceret : « Exite, » et qui sedebant in tenebris : « Illuminamini. » *Isa.* lx.

Sermo vero Domini, qui factus est in manus Aggæi, non solum ad Zorobabel dirigitur filium Salathiel, de quo jam diximus ; sed et ad Jesum filium Jesedec sacerdotem magnum. Quantum ad historiam pertinet, alter est Zorobabel de tribu regia, et alter Jesus de tribu sacerdotali. Quantum vero ad intelligentiam

ce qui en notre linge se traduit par « *JAO*, juste, » ou « juste du Seigneur. » Et en effet, Dieu le Père est juste et saint, ainsi que Dieu le Fils, et il n'y a pas d'iniquité en lui, en dépit de Marcion et des autres hérétiques, qui assurent que le Sauveur est le fils de je ne sais quel autre Dieu bon, et non point du Créateur. Jésus est véritablement grand-prêtre : tous les autres prélats de Dieu comparés à lui sont peu, ils ne sont rien. S'il est appelé grand-prêtre, c'est évidemment pour le distinguer de ceux qui sont moindres que lui ; et ils sont moindres que lui, tous ceux qui sont hors de lui et après lui, en sorte qu'étant le premier-né de toutes les créatures et le premier-né d'entre les morts, il est le prince et le plus grand de tous les prêtres.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : Ce peuple dit : Le temps de rebâtir la maison du Seigneur n'est pas encore venu. » *Aggæ.* 1, 2. Qu'on ne perde pas de vue que ces paroles : « Le temps de rebâtir la maison de Dieu n'est pas encore venu, » ne sont pas de Zorobabel ou de Jésus, mais du peuple encore assujéti au roi Darius et qui n'avait pas secoué le joug de la servitude. Toujours ceux qui sont retenus en captivité et qui sont sortis de Jérusalem,

spiritualem, unus atque idem est Dominus noster atque Salvator, rex et magnus sacerdos, cujus typum secundum id quod rex erat, portabat Zorobabel, secundum id autem (*a*) quod pontifex erat, portabat homonymus ejus Jesus, qui interpretatur *JAO* «salus,» id est, « Domini salus, » et est filius Josedec, quod et ipsum in linguam nostram vertitur *JAO* «justus,» id est, « Domini justus. » Justus enim et sanctus Deus Pater, et Deus Filius, et non est in ipso iniquitas. Adversus Marcionem et cæteros hæreticos, qui alterius boni, nescio cujus Dei filium, et non Creatoris, quem justum vocant, asserunt Dominum Salvatorem. Et vere est Jesus magnus sacerdos, cui omnes Dei antistites comparati, parvi sunt et nihil. Si enim iste magnus dicitur Sacerdos, utique ad distinctionem eorum dicitur, qui minores sunt. Minores autem sunt omnes qui extra eum et post eum sunt, ut quomodo primogenitus est omnis creaturæ et primogenitus ex mortuis, sic princeps et magnus sit in universis sacerdotibus.

« Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Populus iste dicit : Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. » *Aggæ.* 1, 2. Diligenter attende quod non Zorobabel vel Jesus dicant : « Nondum venit

différent et retardent l'édification du temple de Dieu : « Le temps, disent-ils, n'est pas venu de relever la maison du Seigneur. » De même, s'il vous arrive de rencontrer un homme sorti de l'Église, lequel avait été livré à Satan pour la mort de la chair, afin que son esprit fût sauvé, *I Corinth.* v, et qui, formant le projet et prenant la résolution de rebâtir par la chasteté le temple qu'il avait auparavant détruit par la dissolution, diffère néanmoins de jour en jour, répétez-lui : Vous êtes réellement du peuple des captifs et vous dites aussi : « Le temps n'est pas encore venu de rétablir la maison du Seigneur. » Pour celui qui a une fois résolu de reconstruire le temple de Dieu, tout temps est convenable pour bâtir ; ni le roi Satan, ni les ennemis qui l'entourent, ni la piété feinte des parents, des proches, des enfants ne peuvent l'en empêcher ; dès que, vous tournant vers le Seigneur, vous invoquerez son nom, il répondra : « Me voici. »

« Et le Seigneur déposa sa parole aux mains du prophète Aggée, disant : Est-il le temps pour vous d'habiter dans les maisons ornées de lambris, quand ma maison est déserte ; » *Aggæ.* 1, 3 ; ou bien comme ont interprété les Septante : « Ha-

tempus domus Domini ædificandæ ; » sed populus qui adhuc sub Dario rege constitutus, necdum jugum servitutis excusserat. Semperque qui captivitate retinebantur, et egressi sunt de Jerusalem, differunt et morantur ædificare templum Dei, et dicunt : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. » Et tu quando videris aliquem egressum de Ecclesia, qui traditus fuerat Satanæ in iuteritum carnis, ut spiritus salvus fieret, *I Cor.* v, cogitare atque disponere, ut ædificet templum per pudicitiam, quod per libidinem ante destruxerat, et tamen diem de die trahere, dic ad eum : Vere et tu de populo es captivorum, et tu dicis : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. » Qui semel decrevit instaurare templum Dei, huic omne tempus aptum est ad ædificandum ; nec rex diabolus potest impedire, nec hostes per circuitum, nec pietas simulata parentum, affinium, liberorum ; statim ut conversus in clamaveris nomen Domini, dicet : « Ecce adsum. »

« Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophætæ, dicens : Numquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta ; » *Aggæ.* 1, 3 ; sive ut *LXX* interpretati sunt, *κοιλοστέλλυος*, id est, « concavis. » In eadem die qua supra,

(*a*) Quot sint restitutiones nostræ in hoc loco, non aliunde scire possumus quam ex depravatissimo veterum editionum hujusmodi et falso contextu : Secundum autem quod pontifex erat portabat cognominis ejus Jesus, qui interpretatur Dei salus, id est, Domini salus : et est filius Josedech : quod et ipsum in linguam nostram vertitur *JAO*, id est, Deus, *ADNEN*, id est, justus. Justus enim, etc. Certe et nunc confidenter dicam nihil pene Hieronymianum esse, sed totum Erasmianum et Marianeum in presenti Commentario. Quod si ita est, ubi ante nostram hanc ætatem extitit verus et genuinus Hieronymus, vere pius, vere doctus ac fidus interpres ? **MART.** — Olim eodem sensu erat, *cognominis* : Martianeus absque aspiratione *omonymus* scribit, veteresque editiones, quod Hebraica obtruderint verba, plus satis castigat.

biter des maisons dans la vallée.» Cette vision se montre encore à Aggée le même jour que plus haut. Les œuvres du prophète progressant, les dons de prophétie s'accroissent aussi, et après un court intervalle de silence, à ce langage du peuple : « Le temps n'est pas encore venu de rebâtir le temple du Seigneur, » est opposée, comme si elle était méditée, cette réponse du Seigneur : Il est donc temps pour vous d'habiter dans des maisons établies en bas et dans le fond de la vallée, et ma maison, qui est sur la montagne, sera déserte ? ou bien, d'après l'hébreu : « D'habiter dans des maisons lambrissées, » c'est-à-dire, ornées et dont l'ameublement semble fait moins en vue de l'usage qu'en vue des délices, et ma demeure, où furent le Saint des saints et les Chérubins et la table de proposition, sera inondée par les pluies, remplie d'ordures par suite de l'abandon où on la laisse, brûlée par le soleil ? Or, au sens mystique, tout le temps que nous choisissons la vallée pour notre séjour ou que nous sommes esclaves des plaisirs, est un temps inutile. Aussi les stoïciens, qui avaient pris à tâche de définir chaque mot, ont-ils dit que le temps nous est donné pour notre redressement. Tout celui que nous accordons aux vices et que nous n'appliquons pas aux vertus, est en pure perte, et il est compté pour rien, comme s'il n'avait pas existé. Quiconque d'entre nous, habitant dans la vallée, construit sa maison dans la volupté et la luxure de ce monde, ne bâtit pas le

rursum videtur hæc visio. Et proficientibus propheta operibus, prophetiæ quoque dona succrescunt, et nabitio paulisper silentio, ad id quod dixerat populus : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ, » profertur Domini quasi cogitata responsio, et dicitur ad eos : Ergone tempus est, ut vos habitetis in domibus deorsum sitis, et in convalle positus ; et mea domus quæ in monte est, deserta erit ? sive ut habetur in Hebræo : « Ut habitetis in domibus laqueatis » (id est, ornatis atque compositis, et quæ non tam ad usum sunt quam ad delicias), et habitaculum meum in quo fuerunt Sancta sanctorum, et Cherubim, et mensa propositionis, pluviis rigabitur, squalabit solitudine, sole torrebitur ? Porro secundum anagogen, omne tempus quo habitatio vallis eligitur vel servimus deliciis, importunum est. Unde et stoici quibus curæ est verba singula definire, tempus dixerunt esse correctionis sive efficientiæ : quod significantius Græce dicitur χρόνον εἶναι καταρθώσεως. Omne enim tempus in quo non virtutibus, sed vitis deservimus, perit, et quasi non fuerit, reputatur in nihilum. Si quis ergo de nobis, vel in convalle habitat, vel in voluptate et luxuria sæculari suam contignat domum, iste templum Deo non ædificat, nec habet

temple de Dieu, et le Seigneur n'a pas en lui où reposer sa tête : et quoiqu'il bâtit une demeure pour les renards, il souffre que le lieu qui était autrefois la maison de Dieu soit désert.

« Et maintenant voici ce que dit le Seigneur des armées : Appliquez vos cœurs à vos voies. » *Aggæ.* 1, 4. Qu'il n'y ait pas un temps pour parler et un autre pour agir ; changez immédiatement mes préceptes en œuvre ; le Seigneur qui vous les donne est tout-puissant, et l'ordre de Dieu tout-puissant ne saurait être futile. Vous avez eu jusqu'à présent des cœurs assujettis aux vices, sans ordre, sans direction, allant en toute hâte partout où les entraînaient leurs désirs. Maintenant, le Seigneur vous prescrit de ranger vos affections à lui et d'appliquer vos cœurs à vos voies, afin de ne rien faire sans jugement et sans réflexion ; que toujours le flambeau de la loi précède vos pas, et dites : « Votre loi est le flambeau qui dirige mes pas et la lumière qui éclaire mes sentiers. » *Psal.* cxviii, 105. Ou assurément voici le sens : Puisque vous dites que le temps n'est pas venu d'édifier la maison du Seigneur, et que vous habitez vous-mêmes dans des demeures qui sont cachées dans les bas-fonds, tandis que ma maison est déserte, moi le Seigneur je vous donne l'ordre de considérer et de rappeler en votre mémoire et ce que vous avez fait et les maux que vous avez soufferts.

« Vous avez semé beaucoup, et vous avez

Dominus in eo ubi caput suum reclinet : et cum vulpibus ædificet domum, habitaculum quondam Dei patitur esse desertum.

« Et nunc hæc dicit Dominus exercituum : Ponite corda vestra super vias vestras. » *Aggæ.* 1, 4. Non sit aliud loquentis tempus, et aliud facientis ; præcepta mea statim in opus vertite : Dominus est enim omnipotens qui præcipit, et utique non leve est Dei omnipotentis imperium. Habuistis hucusque corda vestra vitis servientia, sine ordine, sine præceptore, quocumque trahebant desideria, pergentes. Nunc autem Dominus vobis præcipit ut ordinetis in se charitatem, et ponatis corda vestra super vias vestras, ut nihil absque iudicio et consideratione faciatis ; sed semper ante pedes vestros legalis lucerna præcedat, et dicatis : « Lucerna pedibus meis lex tua et lux semitis meis. » *Psal.* cxviii, 105. Vel certe ita : Quia dicitis, non est tempus ædificandæ domus Domini, et ipsi habitatis in habitaculis quæ sunt in ima demersa, domus autem mea deserta est : considerate, jubente me Domino, et vos in memoriam redigite quæ feceritis, et quæ passi sitis.

« Seminastis multum, et intulistis parum ; comedistis, et non estis satiati ; bibistis, et non estis

peu recueilli ; vous avez mangé, et vous n'êtes pas rassasiés ; vous avez bu, et vous n'êtes pas désaltérés ; vous vous êtes vêtus, et vous ne vous êtes pas réchauffés. Celui qui a amassé de l'argent, l'a mis dans un sac percé. » *Aggæ.* I, 5, 6. Tout votre travail a été vain, parce que vous négligez la maison de Dieu pour bâtir les vôtres. Vous avez semé beaucoup, et vous avez recueilli bien moins que vous n'aviez semé, et vous ne pouvez pas dire pourtant que la famine est venue de ce que le laboureur a cessé de cultiver la terre. Vous avez mangé — nul de vous ne peut prétendre qu'il y a eu jeûne volontaire — et vous n'avez pas été rassasiés, parce que vous n'aviez amassé que peu de fruits dans les greniers. Vous avez bu le vin de vos vignes, mais pas assez pour qu'il portât la joie dans votre cœur et qu'il fût dit à votre sujet : « Le vin réjouit le cœur de l'homme. » *Psal.* CIII, 15. Vous avez eu un manteau, mais il n'a pas été une sauvegarde contre le froid, et il n'a pas maintenu la chaleur. Quiconque d'entre vous, soit par un négoce, soit par une œuvre mercenaire, a réuni des richesses, a dépensé en vain un travail qui est devenu sans résultat, puisque tout cet argent s'est échappé de ses mains, comme tombe celui qu'on met dans une bourse percée.

Au sens mystique, ceux qui, étant retournés de Babylone, au lieu de rebâtir le temple de Dieu, diffèrent de jour en jour de le relever, en

inebriati ; operuistis vos, et non estis calefacti. Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. » *Aggæ.* I, 5, 6. Omnis labor vester quia edificastis domus vestras et neglexistis donum Dei, non habuit eventum. Seminastis enim plura, et multo minus quam satum fuerat, congregastis : nec potestis dicere ideo famem secutam, quod in exercenda terra agricolacessaverit. Comedistis quoque (ne forsitan e vobis quispiam diceret voluntarium fuisse jejunium), et non estis saturati, quia parvos fructus congregaveratis in horrea. Vinum bibistis e vineis, sed non tantum ut lætaretur cor vestrum, et diceretur de vobis : « Et vinum exhilarat cor hominis. » *Psal.* CIII, 15. Habuistis pallium, sed quod frigus non repelleret, nec servaret calorem. Quicumque etiam vestrum sive negotiatione, sive mercenaria manu mercedes congregavit, frustra labor sine pretio laboris impensus est. Omnes enim velut si quis in pertusum sacculum mittat, pecuniæ defluerunt.

Sed et juxta intelligentiam spiritualem hi qui de Babylone reversi sunt, et necdum edificaverunt templum Dei, sed ædificationem ejus quotidie differentes, dixerunt : « Nondum venit tempus domus

disant : « Le temps n'est pas encore venu de bâtir la maison du Seigneur, et qui, n'étant plus captifs, ni encore en pleine liberté, sont retenus dans une sorte d'état intermédiaire, — ceux-là ont semé beaucoup et ils ont peu recueilli ; ils ont mangé, et ils n'ont pas été rassasiés ; ils ont bu, et n'ont point été désaltérés ; ils se sont couverts, et ils n'ont pas été réchauffés ; ils ont amassé des richesses, et ils les ont perdues, comme s'ils les avaient mises dans une bourse percée. Quand entra beaucoup d'œuvres peccamineuses un homme en fait quelques-unes de bonnes, Dieu est trop juste pour que les mauvaises, si nombreuses qu'elles soient, lui fassent oublier le petit nombre des bonnes ; mais il accorde à cet homme de recueillir et d'enfermer en son grenier le fruit de ce qu'il a semé dans la bonne terre. Quant à celui qui est entièrement apostat, il n'aura absolument rien à manger, il périra de faim. Or, celui qui sème beaucoup et qui récolte peu, mange peu, et non pas à satiété, selon cette menace du Seigneur dans les malédictions du Lévitique : « Vous mangerez, et vous ne serez point rassasiés. » *Levit.* XXVI, 26. Au contraire, celui qui est saint mangera jusqu'à se rassasier, et ce sera l'accomplissement de cette parole de l'Écriture : « Le juste mange et remplit son âme. » *Prov.* XIII, 25. Pareillement, celui qui ne boit rien, meurt de soif, comme il est dit dans Judith (si toutefois on ne veut pas rejeter le livre d'une femme) : « Les petits enfants périrent de soif. »

Domini ædificandæ ; » nec captivi sunt, nec adhuc pleua libertate donati ; verum quasi in meditullio quodam positi, seminaverunt multum et intulerunt parum ; comederunt et non sunt satiati ; bibuerunt, et non sunt inebriati ; operuerunt se, et non sunt calefacti ; congregaverunt mercedes, et quasi in pertusum marsupium mitterent, perdiderunt. Si quando videris inter multa opera peccatorum facere quempiam nonnulla quæ justa sunt, non est tam injustus Deus, ut propter multa mala, paucorum obliviscatur honorum ; sed faciet cum illa tantum metere, quæ in bonam terram seminaverit, et in sua horrea congregare. Qui autem penitus ἀποστάτης est, iste omnino non comedit, sed fame peribit. Porro qui seminat multa, et infert pauca, comedit parum, et non in satietatem, juxta illud quod in maledictis Levitici Dominus comminatur : « Et comedetis et non saturabimini. » *Levit.* XXVI, 26. Qui vero sanctus est, usque ad satietatem comedit, et explebitur in illo quod scriptum est : « Justus comedens replet animam suam. » *Prov.* XIII, 25. Similiter qui penitus non bibit, siti peribit, sicut et in Judith (si quis tamen vult librum recipere mulieris) : Et parvuli

Judith. xvi. Celui qui boit peu, boit sans doute, mais non pas jusqu'à se désaltérer. Mais celui qui peut dire au Seigneur : « Qu'il est beau votre calice enivrant ! » *Psal.* xxii, 4, qui s'enivre avec Noé, *Genes.* ix, et, quoique retenu en Égypte, qui boit à pleines coupes le vin du festin de Joseph, avec les patriarches et avec ses frères, *Genes.* xliii, — celui-là, à cause de la grandeur de son allégresse et de sa joie de chaque jour, se plongera dans l'extase avec les Apôtres, et on dira de lui qu'il est plein de vin nouveau. *Act.* ii. Comment à cette exposition n'est pas contraire le fait des enfants de Jonadab, fils de Réchab, loués par le Seigneur parce qu'ils ne burent pas de vin, c'est ce qui sera établi plus à propos dans Jérémie. *Jer.* xxxv.

Il est dit ensuite à ceux qui négligeaient de bâtir le temple du Seigneur : « Vous vous êtes couverts, et vous n'avez pas été réchauffés. » C'est ce que nous comprendrons d'après le psaume cent trois, où il est dit de Dieu : « L'abbîme l'environne comme un vêtement. » Le texte hébreu rapporte sans doute cette parole aux terres, qui ont pour ceinture l'Océan ; mais la version des Septante, qui a mis : « Environne lui, » au masculin, et non *elle* au féminin, nous contraint de l'appliquer à Dieu, en ce sens que sa sagesse est insondable ; que le Seigneur a choisi sa retraite dans les ténèbres, *Psal.* xvii, et que ses mystères ne sont pas découverts à ceux qui en sont indignes. De

siti perierunt. *Judith.* xvi. Qui autem parum bibit, bibit quidem, sed non usque ad ebrietatem. Porro qui potest dicere ad Dominum : « Calix tuus inebrians quam præclarus est ! » *Psal.* xxii, 5, et inebriatur cum Noe, *Gen.* ix, et licet in Ægypto constitutus, tamen in convivio Joseph cum patriarchis et fratribus vino madet ; *Gen.* xliii ; iste præ magnitudinæ lætitiæ et quotidiano gaudio cum apostolis versus in ecstasin, appellabitur musto plenus. *Act.* ii. Quomodo autem non sit huic expositioni contrarium illud quod filii Jonadab filii Rechab vinum non biberint, et laudentur a Domino, in Jeremia (*cap.* xxxv) competentius disseretur.

Post hæc dicitur ad eos qui negligebant ædificare templum Domini : « Operuistis vos, et non estis calefacti. » Quod intelligimus de centesimo tertio psalmo, in quo de Deo dicitur : « Abyssus ut vestimentum amictus ejus. » Quanquam enim secundum Hebraicam veritatem referatur ad terras, quæ [al. quod] ambiantur Oceano, tamen secundum LXX translatores qui dixerunt : τὸ περιβάλλον αὐτοῦ, genere masculino, et non αὐτῆς, feminino, de Deo quod dictum est sentire compellimur, eo quod investigabilis sit ejus sapientia, et ponat Dominus tenebras

là ce cri de joie du juste : « J'ai caché vos ordonnances dans mon cœur, afin de ne pas pécher contre vous. » *Psal.* cxviii, 11. Ce manteau, tissu des sens et des paroles multiples de la sagesse, ne permet pas que ceux dont l'esprit est fervent se refroidissent, et que le souffle de Boré diminue la chaleur de l'amour. Pour celui qui est dans un état intermédiaire, et qui a un manteau sans doute, mais n'en est pas entièrement recouvert, de même qu'ayant amassé peu dans son grenier, il a mangé et n'a pas été rassasié, et qu'il a bu sans être désaltéré, de même il sera revêtu du manteau de sa science des Écritures et de ses œuvres, mais il ne sera pas réchauffé. Enfin, celui qui n'a pas de manteau à cause de la trop grande pauvreté de son âme, n'en a point, parce que, l'iniquité s'étant multipliée, la charité s'est refroidie en lui. *Matth.* xxiv. Aussi au sujet de cet homme, dont un autre possède le manteau, il y a ce précepte dans la loi : « Vous lui rendrez son vêtement avant le coucher du soleil, parce qu'il est pauvre, et qu'il n'a d'espérance qu'en lui. » *Deut.* xxiv, 15. Il arrive en outre, à ceux qui habitaient dans le fond des vallées ou dans des maisons ornées de lambris, et qui disaient : « Le temps n'est pas encore venu de bâtir la maison du Seigneur, » qu'ils amassent des richesses dans un sac percé. Celui d'entre nous qui fait de bonnes œuvres, dignes de la récompense que doit nous accorder le Seigneur, dont il est dit :

latibulum suum, *Psal.* xvii, et non indignis quibusque ejus sacramenta prodantur. Unde et justus lætatur, et dicit : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. » *Psal.* cxviii, 11. Hoc pallium de multiplicis sapientiæ sensibus verbisque contextum, non sinit ferventes spiritu refrigerari, nec dilectionis calorem, Borea flante, frigescere. Qui vero medius est, et habet quidem pallium, sed quo non totus operiatur, quomodo paruum in horrea comportavit, et comedit et non insatietatem, et bibit et non in ebrietatem, sic operetur quidem sensuum operumque suorum pallio, sed non calefiet. Qui autem propter iniam animæ paupertatem non habet pallium : ideo non habet, quia, multiplicata iniquitate, charitas refrigit in eo. *Matth.* xxiv. Unde et de istiusmodi homine, cujus ab alio pallium possidetur, in lege præcipitur : « Reddes ei vestimentum antequam sol occidat ; quoniam pauper est, et in ipso habet spem. » *Deut.* xxiv, 15. Sed et hoc eis accidit qui habitabant [al. habitant] in convallibus, sive in laqueatis domibus, et dicebant : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ, » ut mercedes in pertusum sacculum congregarent. Si quis e nobis bona operatur, et digna mercede quam nobis redditurus